1

  BỘ Y TẾ

THANH TRA BỘ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-XPHC Hà Nội, ngày         tháng  9  năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Xử phạt vi phạm hành chính

TRƯỞNG ĐOÀN THANH TRA THEO QUYẾT ĐỊNH SỐ 30/QĐ-TTRB

NGÀY 28 THÁNG 6 NĂM 2023 CỦA CHÁNH THANH TRA BỘ

Căn cứ Điều 57, Điều 68, Điều 70, Điều 78, Điều 85 Luật xử lý vi phạm hành

chính (sửa đổi bổ sung năm 2022);

Căn cứ Khoản 1, Điều 49, Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29 tháng 3 năm

2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và

quảng cáo;

Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính do Đoàn thanh tra theo Quyết định số

30/QĐ-TTrB ngày 28 tháng 6 năm 2023 của Chánh Thanh tra Bộ Y tế lập ngày 12

tháng 9 năm 2023 đối với Công ty TNHH Dược Thảo BILAPHACO;

Căn Biên bản kiểm tra, xác minh do Đoàn thanh tra theo Quyết định số 30/QĐ-

TTrB ngày 28 tháng 6 năm 2023 của Chánh Thanh tra Bộ Y tế lập ngày 12 tháng 9 năm

2023 đối với Công ty TNHH Dược Thảo BILAPHACO.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.

1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với Công ty TNHH Dược Thảo

BILAPHACO.

- Địa chỉ trụ sở chính: Thửa QH số 28, Lô QH số 20, Khu tái định cư Phúc

Trọng, Bãi Viên, Phường Mỹ Xá, Thành phố Nam Định, tỉnh Nam Định.

- Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh nghiệp Công ty TNHH hai thành viên

trở lên, mã số doanh nghiệp số 0601156629, đăng ký lần đầu ngày 20 tháng 03 năm

2018, đăng ký thay đổi lần thứ 1, ngày 26 tháng 05 năm 2020 do Sở kế hoạch và đầu

tư tỉnh Nam Định cấp.

Người đại diện theo pháp luật: Ông Trần Văn Biên  Giới tính: Nam

Sinh ngày 07/8/1986, số căn cước công dân 036086029234 do Cục trưởng cục

cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội cấp ngày 02/7/2021.

Chức danh: Giám đốc Công ty

2. Đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính: Quảng cáo sản phẩm thực phẩm

bảo vệ sức khỏe Đại tràng DrBila (số đăng ký sản phẩm 6772/2021/ĐKSP do Cục An

toàn thực phẩm cấp ngày 26/07/2021) không được cơ quan nhà nước có thẩm quyền

xác nhận nội dung trước khi thực hiện quảng cáo theo quy định.

3. Quy định tại Khoản 1, Điều 49, Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29 tháng

3 năm 2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn

hóa và quảng cáo.

2

4. Tình tiết tăng nặng: Không

5. Các tình tiết giảm nhẹ: Không

6. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau:

a) Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền,

Cụ thể: 45.000.000 đồng (Bốn mươi lăm triệu đồng chẵn).

b) Hình thức xử phạt bổ sung: Không

c) Biện pháp khắc phục hậu quả: Tháo gỡ, thu hồi tài liệu quảng cáo sản phẩm

thực phẩm bảo vệ sức khỏe Đại tràng DrBila sai quy định. Thời hạn thực hiện biện

pháp khắc phục hậu quả 07 ngày, kể từ ngày nhận được Quyết định này.

Công ty TNHH Dược Thảo BILAPHACO phải thực hiện biện pháp khắc hậu

quả được áp dụng như nêu trên và báo cáo kết quả thực hiện về Thanh tra Bộ Y tế

trước ngày 02 tháng 10 năm 2023.

Mọi chi phí tổ chức thi hành biện pháp khắc phục hậu quả do Công ty TNHH

Dược Thảo BILAPHACO bị xử phạt có tên tại Điều này chi trả.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký, ban hành.

  Điều 3. Quyết định này được:

  1. Giao cho Ông Trần Văn Biên là đại diện cho tổ chức vi phạm có tên ghi tại

Điều 1 Quyết định này để chấp hành.

Công ty TNHH Dược Thảo BILAPHACO phải nghiêm chỉnh chấp hành

quyết định xử phạt này. Nếu quá thời hạn mà Công ty TNHH Dược Thảo

BILAPHACO không tự nguyện chấp hành thì sẽ bị cưỡng chế thi hành theo quy

định của pháp luật.

Công ty TNHH Dược Thảo BILAPHACO phải nộp tiền xử phạt tại Kho bạc

Nhà nước hoặc nộp tiền vào tài khoản thu ngân sách của Kho bạc nhà nước Hà Nội

tại các Ngân hàng Thương mại cổ phần như sau: Số Tài khoản 7111 “Thu NSNN” tại

các Ngân hàng: Ngân hàng Vietinbank chi nhánh Đống Đa, Ngân hàng BIDV-Sở

Giao dịch, Ngân hàng Vietcombanh-Sở Giao dịch, Ngân hàng Agribank-Sở Giao

dịch trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày nhận được Quyết định này và gửi biên lai nộp

tiền phạt cho Thanh tra Bộ Y tế.

Công ty TNHH Dược Thảo BILAPHACO có quyền khiếu nại hoặc khởi kiện

hành chính đối với Quyết định này theo quy định của pháp luật.

 2. Gửi cho Kho bạc Nhà nước hoặc Ngân hàng để thu tiền phạt.

 3. Gửi cho Phòng 1, Thanh tra Bộ Y tế để tổ chức thực hiện Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Chánh Thanh tra Bộ (để báo cáo);

- Cổng thông tin điện tử (để đăng tin);

- Lưu: TTrB, P5, Hồ sơ đoàn thanh tra.

TRƯỞNG ĐOÀN THANH TRA

Lê Thục Lan

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-09-18T15:42:35+0700
	 Bộ Y tế
	Lê Thục Lan<lanlt.ttrb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-09-18T15:53:05+0700
	 Bộ Y tế
	Thanh tra Bộ<thanhtrayte@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-09-18T15:53:11+0700
	 Bộ Y tế
	Thanh tra Bộ<thanhtrayte@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-09-18T15:53:17+0700
	 Bộ Y tế
	Thanh tra Bộ<thanhtrayte@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!